ATA Nº 11/2017 – Primeira Sessão Ordinária do mês de março do Primeiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
07 de março de 2017, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs17min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação
costumeira aos visitantes. Em seguida foi solicitado ao Coordenador Legislativo, Sr.
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura das correspondências recebidas e das atas das
sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por
unanimidade. Em seguida foi solicitado ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento
Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 005/2017, de
14.02.2017. AUTOR: Vereador Jair Souza - PMDB. ASSUNTO: Autoriza o Poder
Executivo a celebrar Termo de Adesão com o Ministério do Trabalho e Emprego,
objetivando a execução do projeto Projovem Trabalhador, integrante do Programa
Nacional de Inclusão de Jovens no município de Gurupi de forma a qualificar sócio-
profissionalmente 1000 (mil) jovens no município, com a meta de inserir no mínimo
30% de jovens egressos no mercado de trabalho nas formas previstas em lei e da
outras providências. PROJETO DE LEI N° 008/2017, de 02.03.2017. AUTOR: Vereador
Ataíde - PMDB. ASSUNTO: Institui o “Dia Municipal de Doar, no âmbito do município
de Gurupi-TO.  Os projetos lidos foram encaminhados às comissões permanentes para
darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 002/2017, de 21.02.2017.
PROPONENTES: Vereadores Wendel Gomides - PDT, Ivanilson Marinho – PMDB e
Marilis Fernandes - PDT. PROPOSTO: Lukas Bertonsin. ASSUNTO: Aplauso pelo seu
brilhante trabalho e pela recente publicação de um novo livro. A moção foi
encaminhada para ordem do dia da próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N°
014/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretario Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão da
pavimentação asfáltica das vias públicas do Setor Industrial. REQUERIMENTO N°
022/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - PMDB.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção de uma creche no Setor
Jardim Medeiros. REQUERIMENTO N° 023/2017, de 02.01.2017. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - PMDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Construção
de uma creche no Setor Jardim das Bandeiras. REQUERIMENTO N° 112/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Deputado Federal Irajá
Abreu. ASSUNTO: Emenda parlamentar viabilizando recursos financeiros para
construção de passarelas nos trevos da Rua Ministro Alfredo Nascer (Rua 7), Rua 31 de
Março (Rua 20) e Trevo Sul em Gurupi-TO. REQUERIMENTO N° 303/2017, de
02.01.2017. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de
Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a reposição das placas de sinalização de
trânsito do Setor Vila São José. REQUERIMENTO N° 320/2017, de 24.01.2017.
REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicitação de construção de uma rede pluvial para captação de água na
Avenida Primavera esquina com a Rua 5 do Parque Primavera para que desague no

Córrego Mutuca. REQUERIMENTO N° 380/2017, de 07.02.2017. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - PDT. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de placas com indicação de velocidade em Gurupi.
REQUERIMENTO N° 423/2017, de 13.02.2017. REQUERENTE: Vereador Zezinho da
Lafiche - PROS. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Requer reajuste do Ticket Alimentação em 19,8% para os servidores da
referida Casa. REQUERIMENTO N° 436/2017, de 21.02.2017. REQUERENTE: Vereador
Claudio do Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Secretário Municipal de
Educação, Juventude e Esporte. ASSUNTO: Encascalhamento do campo da AFAGU.
REQUERIMENTO N° 437/2017, de 21.02.2017. REQUERENTE: Vereador Claudio do
Trevo - PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação, Juventude e Esporte. ASSUNTO:
Destinação do uso do campo gramado denominado “Nego Nilson”, no Setor Nova
Fronteira, a ser utilizado pela associação de Futebol Atlética Gurupiense - AFAGU.
REQUERIMENTO N° 440/2017, de 23.02.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta
- PSB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Reforma da pista de skate e
substituição do piso de concreto por granitina, localizado na Avenida Ceará esquina a
com a Rua 20. REQUERIMENTO N° 446/2017, de 24.02.2017. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi-TO.
DESTINATÁRIO: Senador Ataíde Oliveira. ASSUNTO: Destinação de emenda
parlamentar para realização de obras de saneamento, drenagem e pavimentação
asfáltica para os setores e bairros de Gurupi. REQUERIMENTO N° 450/2017, de
02.03.2017. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi-TO. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação,
Juventude e Esporte. ASSUNTO: Providencias na elaboração de estudos para
transformar a Escola Municipal Gilberto Resende Rocha Filho em escola de mobilidade
de tempo integral ou construção de uma deste porte naquele setor. Os requerimentos
lidos foram colocados em discussão sendo abonado por todos os vereadores e
colocado em votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 053/2017,
de 02.01.2017. INDICANTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica das vias
públicas do Setor Aeroporto III. INDICAÇÃO N° 132/2017, de 10.02.2017. INDICANTE:
Vereador césar da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO.
ASSUNTO: Reparos em parte de meios fios, construção de meios fios, recapeamento
de asfalto nas ruas A, B, C, D, G, H, I, Rua França e Rua 21 de outubro no Setor
Aeroporto. INDICAÇÃO N° 125/2017, de 09.02.2017. INDICANTE: Vereador Jair Souza -
PMDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Adaptação do
parquinho infantil que se encontra no Parque Mutuca em um parquinho que oferece
acessibilidade e inclusão para crianças com necessidades especiais. INDICAÇÃO N°
132/2017, de 10.02.2017. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO: Indica a necessidade de padronização das
paradas de ônibus com cobertura, bancos, iluminação, calçamento em toda a área,
vedação aos lados a atrás, lixeiras e placas indicativas das linhas e horários que passam
pelos locais. INDICAÇÃO N° 133/2017, de 15.02.2017. INDICANTE: Vereador césar da
Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi-TO. ASSUNTO:
Recapeamento, construção de meios fios nas ruas: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16 e
Avenida Aeroporto e pavimentação asfáltica nas ruas 12, 17, 18 e Avenida Brasil, todas
no Setor Aeroporto III. As indicações lidas serão encaminhadas ao Prefeito Municipal

de Gurupi. Não havendo mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente passou
para o Grande Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Zezinho da Lafiche, Sargento Jenilson, Mírian Lustosa, André Caixeta,
Claudio do Trevo e Ataíde Leiteiro. Não havendo mais vereadores inscritos nas  na
ordem do dia e nem nas Considerações Finais e não havendo nada mais a tratar, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs28min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos a participarem das próximas
sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues -
PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB como 1º Secretário; André Caixeta –
PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia – DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo
Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair Souza – PMDB; Marilis Fernandes –
PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O
teor completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº
11/2017, o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa
Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos sete dias do
mês de março de dois mil e dezessete.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                         Ver. SARGENTO JENILSON
             Presidente                                                                                    1º Secretário